
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22918  del  19/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Adesione della Regione Lazio al programma d'intervento e sostegno dell'attività delle Regioni e delle Provincie autonome in
materia di welfare, denominato Welforum. Impegno e autorizzazione alla liquidazione in favore dell'Associazione per la
Ricerca Sociale (ARS) di euro 10.000,00 sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti
1.03.02.99.003) dell'esercizio finanziario 2019.

G18585 24/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22918  del  19/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I T19537/000 10.000,00 01.03   1.03.02.99.003

Quote di associazioni

9.01.01.03

ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA SOCIALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.003 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Quote di associazioni Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22918  del  19/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Adesione della Regione Lazio al programma d'intervento e sostegno dell'attività delle Regioni e delle Provincie

autonome in materia di welfare, denominato Welforum. Impegno e autorizzazione alla liquidazione in favore dell'Associazione per

la Ricerca Sociale (ARS) di euro 10.000,00 sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti

1.03.02.99.003) dell'esercizio finanziario 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Adesione della Regione Lazio al programma d'intervento e

sostegno dell'attività delle Regioni e delle Provincie autonome in

materia di welfa

01/03 1.03.02.99.003 T19537

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 10.000,00 Dicembre 10.000,00

Totale 10.000,00 Totale 10.000,00

Pagina  3 / 6



Oggetto:   Adesione della Regione Lazio al programma d'intervento e sostegno dell'attività delle Regioni e 

delle Provincie autonome in materia di welfare, denominato Welforum. Impegno e 

autorizzazione alla liquidazione in favore dell’Associazione per la Ricerca Sociale (ARS) di euro 

10.000,00 sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti 

1.03.02.99.003) dell’esercizio finanziario 2019. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone fragili 

 

VISTI   
 

–  lo Statuto della Regione Lazio;  

 

– la legge regionale del 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

– la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

– il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

– la deliberazione della giunta regionale 1 giugno 2018, n. 252 “Modifiche alla deliberazione 

di giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018”; 

 

– la direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598 “Direttiva del 

Segretario Generale – Rimodulazione delle direzioni regionali”; 

 

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

  

– la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

– il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e 

in particolare l’articolo 30, comma 2;  

 

– la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

– la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019 - 2021”; 

 

– la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019–2021. Approvazione del ‛Documento tecnico di 

Pagina  4 / 6



accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

– la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del ‛Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

– la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

– la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 - 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

– la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e 

la successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2019-2021;  

 

  

RICHIAMATO l’articolo 60 della legge 11 del 10 agosto 2016 che al comma 2 prevede che: “La 

Regione e gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, tenendo in 

considerazione le esigenze di raccordo dei percorsi formativi e di integrazione delle 

diverse professionalità, promuovono: 

 

a) La formazione e l’aggiornamento professionale degli operatori sociali e degli operatori 

dell’area socio-sanitaria; 

b) Iniziative formative a sostegno della qualificazione delle attività dei soggetti del terzo 

settore; 

c) Specifici percorsi formativi rivolti agli operatori e ai familiari per sensibilizzare sulle 

nuove forme di assistenza per persone che hanno difficoltà nell’espletamento delle attività 

di vita quotidiana; 

 

VISTA la nota del 22 marzo 2017, con la quale l’Assessore alle Politiche Sociali, Sport e Sicurezza 

ha confermato l’adesione della Regione Lazio al progetto Welforum, in coerenza con la 

valutazione positiva espressa in sede di Commissione Politiche Sociali della Conferenza 

delle Regioni, che ha favorito l’adesione da parte di numerose Regioni partecipanti; 

  

la nota del 19/12/2019 con cui la Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personali e 

Sistemi Informativi ha autorizzato questa Direzione ad operare sul capitolo T19537; 

 

CONSIDERATO che il succitato progetto Welforum, promosso dall’Associazione per la Ricerca 

Sociale (ARS), associazione con finalità di solidarietà sociale e priva di scopo di lucro: 

 

 è un Osservatorio di monitoraggio delle politiche di welfare nazionali e delle loro 

declinazioni regionali, che offre alle Regioni aderenti strumenti informativi, di 

approfondimento scientifico e di scambio e confronti sui temi delle politiche sociali 

nazionali e regionali; 

 consta di uno strumento informativo-divulgativo, di approfondimento scientifico e 

confronto sulle politiche sociali a livello nazionale e regionale, per il tramite di un sito 

Pagina  5 / 6



web organizzato per aree tematiche, alimentato da normative nazionali e regionali, da 

dati, studi, ricerche e approfondimenti comparativi; 

 si articola altresì nell’organizzazione seminari tematici specifici sulle policy di 

particolare attualità o di particolare interesse nel settore del welfare; 

 

che ad oggi aderiscono a Welforum 7 Regioni, le provincie autonome di Trento e Bolzano, 

l’ANCI e diversi comuni capoluogo, oltre a numerose organizzazioni di terzo settore 

rappresentative del sistema di Welfare Nazionale; 

 

TENUTO CONTO che l’adesione della Regione al progetto Welforum garantisce agli operatori dei 

servizi e politiche sociali regionali e locali, una opportunità di informazione, 

aggiornamento ed approfondimento professionale di grande importanza per lo sviluppo del 

sistema integrato dei servizi e dell’innovazione sociale nei territori; 

 

RITENUTO di:  

  

- rinnovare l’adesione per il 2019 al programma d'intervento e sostegno dell'attività delle 

Regioni e delle Provincie autonome in materia di welfare, denominato Welforum, 

promosso dall’Associazione per la Ricerca Sociale (ARS) cod. creditore 175103; 

 

- impegnare a tal fine in favore dell’Associazione per la Ricerca Sociale (ARS), la somma 

di euro 10.000,00 sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei 

conti 1.03.02.99.003) dell’esercizio finanziario 2019, autorizzandone la liquidazione 

all’esecutività del presente atto; 

 

DETERMINA 

. 

Per i motivi indicati in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di rinnovare l’adesione per il 2019, al programma d'intervento e sostegno dell'attività delle 

Regioni e delle Provincie autonome in materia di welfare, denominato Welforum, promosso 

dall’Associazione per la Ricerca Sociale (ARS) cod. creditore 175103; 

 

2. di impegnare a tal fine in favore dell’Associazione per la Ricerca Sociale (ARS), la somma di 

euro 10.000,00 sul capitolo sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei 

conti 1.03.02.99.003) dell’esercizio finanziario 2019, autorizzandone la liquidazione 

all’esecutività del presente atto. 

 

La somma impegnata con il presente atto grava per euro 10.000,00 sul capitolo T19537 dell’esercizio 

finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, ed è relativa a obbligazioni giuridicamente 

vincolanti pervenienti a scadenza nell’esercizio finanziario 2019.   

 

 

 

 

La Direttrice 

                                                                                  Ornella Guglielmino 
 

Pagina  6 / 6


